
PROVINCIA  DI  VICENZA
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Contrà Gazzolle, 1 - 36100 VICENZA  Tel. 0444.908111 – C.F. e P. IVA  00496080243

Mail:  soggettoaggregatore.sua@provi  n  cia.vicenza.it     -   PEC:   provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net     

CIG 7849198319
CUP G47F18000000002

OGGETTO: S.U.A. per conto del Comune di Monte di Malo – Procedura aperta appalto lavori di  
ristrutturazione, efficientamento energetico ed ampliamento della palestra comunale.

FAQ – Quesiti aggiornati alla data del 15.04.2019

1 - Domanda 
Si  chiede  conferma  che,  in  sede  di  gara, non  debba  essere  indicata  nessuna  terna  di
subappaltatori di cui all’art. 105, comma 6, D. Lgs. 50/2016. 

Risposta n. 1
Il bando ed il disciplinare di gara non richiedono l’indicazione della terna dei subappaltatori nel
caso in cui il concorrente voglia ricorrere al subappalto.  

2 - Domanda 
Si  chiede conferma che non debba essere  presentato il  DGUE,  in  quanto non presente  tra i
documenti di gara richiesti ai soggetti che intendono partecipare alla procedura. 

Risposta n. 2
Il bando ed il disciplinare di gara non richiedono il documento DGUE.

3 - Domanda 
“…. omissis…. “
Con la presente richiesta formale, di offrire l'  opportunità agli operatori economici interessati, di
poter espletare il sopralluogo per l' appalto di cui in oggetto conferendo un incarico ad un delegato
non dipendente con una semplice delega e che sia eventualmente un tecnico qualificato e abilitato
dall' ordine di appartenenza.

Risposta n. 3
La normativa vigente non disciplina le figure autorizzate ad effettuare il sopralluogo, pertanto in
assenza di tale regolamentazione come pure del Bando-tipo dell’A.N.AC. per gli appalti di lavori,
spetta alla legge speciale indicata nel bando e disciplinare di gara provvedere alla determinazione
delle modalità per l’effettuazione del sopralluogo, cui i concorrenti sono tenuti obbligatoriamente ad
attenersi.

1

mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it
mailto:soggettoaggregatore.sua@provicnia.vicenza.it


4 - Domanda 
Chiediamo vs conferma per la partecipazione alla gara in oggetto con un’associazione in ATI così 
costituita;
R.T.I.
- Impresa capogruppo mandataria cat. OG.1 CLASSIFICA V (5)
- Impresa mandante cat. OG.11 classifica I (1) e OS30 classifica III bis ( 3 bis)
- Ricorriamo al subappalto per OS28.

Risposta n. 4
La composizione del concorrente prospettata appare conforme alle disposizioni richieste per la
partecipazione alla gara.

5 - Domanda 
Premesso  che  la  nostra  partecipazione  è  come  Rete  d'Impresa  denominata  “omissis”  (con
soggettività  giuridica  e  organo  comune)  e  le  imprese  partecipanti  alla  seguente  gara  sono:
“omissis”:
1) le imprese retiste devono compilare il  modello A.1 (domanda e dichiarazione unica) oppure
devono fare una dichiarazione che comprende i punti da a) a KK) del suddetto allegato e pertanto
il modello A.1 va compilato solamente dalla Rete d’impresa “omissis”?
2) il contributo Anac può essere versato dalla Rete d'impresa denominata “omissis” avendo propria
partita IVA e iscrizione alla CCIAA?
3) l'offerta Modello B.1 (Offerta economica) va compilato da tutte le imprese retiste? (in tal caso
non essendo stata predisposta l'offerta per le reti d'impresa dovremmo correggere da "mandante
di un raggruppamento temporaneo" a "retista mandante dalla rete d'impresa" e inoltre dovremmo
aggiungere con nostra scrittura i dati di ulteriori retisti mandanti)? E' possibile?

Risposta n. 5
Nel caso prospettato si rinvia a quanto disposto dalla Determinazione ANAC n. 3 del 23.04.2013
con particolare riferimento al punto 2.3..
1) La Rete d’impresa deve compilare il modello A.1 (domanda e dichiarazione unica). Dovrà 

inoltre allegare la copia autentica del contratto di rete, ed indicare la composizione della  
aggregazione  tra  le  imprese  aderenti  al  contratto  di  rete  che  partecipa  alla  gara  in  
questione.
Le imprese retiste devono compilare il modello A.1 (domanda e dichiarazione unica) con 
particolare riferimento alle lettere da a) a t).
Inoltre  per  quanto  riguarda  la  qualificazione  devono  essere  specificate  le  quote  di  
partecipazione  all’aggregazione, che devono corrispondere alle quote di qualificazione e di
esecuzione. Si applicano inoltre le relative disposizioni in tema di ripartizione tra mandataria
e mandanti dei  raggruppamenti temporanei di concorrenti.

2) Il contributo ANAC deve essere versato dalla Rete d’impresa.
Mentre il documento PassOE, è unico, e dovrà essere generato e contenere tutti i singoli 
operatori economici aggregati alla rete e partecipanti alla gara in questione.

3) L’offerta modello B.1 (offerta economica) deve essere sottoscritta dalla Rete d’impresa. 
  

6 - Domanda 
Se la scrivente non dispone di tale categoria, la OS28 deve essere obbligatoriamente disposta in
RTI? o può essere semplicemente subappaltata?

Risposta n. 6
Come disposto dal disciplinare di  gara il  concorrente non in possesso della categoria speciale
OS28, dovrà obbligatoriamente ricorrere al subappalto, previa indicazione negli atti di gara, ovvero
(in alternativa) partecipare in raggruppamento di concorrenti con impresa mandante qualificata.

2



7 - Domanda 
In merito alla categoria OS6, la ditta non essendo in possesso della categoria OS6 classifica I a
qualificazione NON obbligatoria, chiede se è possibile assorbirla con la categoria posseduta OG1
classifica IV, o poterla subappaltare nella sua totalità ad azienda qualificata per la categoria.

Risposta n. 7
Come disposto dal disciplinare di gara la categoria speciale OS6, a qualificazione non obbligatoria,
è scorporabile e subappaltabile. La stessa quindi può essere assorbita nella categoria prevalente
OG1, o subappaltata.

8 - Domanda 
La categoria OS6 è totalmente subappaltabile e non è necessario indicare il  subappaltatore in
sede di gara.

Risposta n. 8
Si vedano le risposte alle domande n. 1 e n. 7.

3


	PROVINCIA DI VICENZA
	STAZIONE UNICA APPALTANTE
	FAQ – Quesiti aggiornati alla data del 15.04.2019


